- 1 -

浙江省科学技术协会办公室
浙科协办发〔2024〕3号

关于开展 2023年度浙江省科学技术

进步奖科普成果提名摸底工作的通知

各市科协，各省级学会（协会、研究会、促进会），各企事业单

位科协，各相关单位：

去年，在省科技奖励办公室的重视支持、全省科协系统精心

组织和全体申报人的共同努力下，2022 年度省科学技术进步奖

科普成果实现新突破，自主申报数、提名数和入围评选数均居历

年之最。2023 年度省科学技术奖推选提名工作即将展开，为把

更多的优秀科普作品推选出来、提名上去，促进科普创作繁荣，

助力科技创新发展，依据《浙江省科学技术奖励办法》《浙江省

科协关于科学技术进步奖科普成果提名办法（试行）》，省科协

确定对拟申报 2023年度省科学技术进步奖的科普作品成果进行

提名摸底。现就有关事项通知如下：

一、摸底调查范围及条件

此次摸底工作重点对符合《浙江省科学技术奖励办法》《浙

- 2 -

江省科协关于科学技术进步奖科普成果提名办法（试行）》要求

的科普成果进行了解掌握。

1.推荐范围暂限于以普及科技知识、倡导科学方法、宣传科

学思想、弘扬科学精神为宗旨，以提高国民科学文化素质为目的

的公开出版、发行的科普图书、科普电子出版物、科普音像制品

（以下称科普作品）。科普音像制品包括录音带、录像带、唱片、

激光唱盘和激光视盘等。科普作品成果包括：

（1）科普原创作品：是指作品所表达的科技知识、科学方

法、科学思想和科学精神在国内外还没有其他科普作品将其作为

主要表达对象进行创作；或者国内外虽有科普作品对其进行了创

作，但采用了与已有科普作品不同的创作手法、表现形式进行创

造性创作的科普作品。

（2）科普编著作品：是指对其他科普图书、电子出版物等

科普载体中的相关科技知识、科学方法、科学思想和科学精神进

行创造性的编著，形成独立体系的科普作品。

2.按照《浙江省科学技术奖励办法》及相关规定，推荐的科

普作品应当符合以下三个条件：

（1）创新性突出：在保证科学技术被准确、完整转述的基

础上，在选题内容或者表现形式、创作手法上有重要创新，使科

学技术经过科普创作具有通俗易懂、生动有趣的表现形式，可读

性强，从而使科技知识、科学方法、科学思想和科学精神易于为

- 3 -

大众所理解和接受。科普图书的成品质量应达到国家相关规定的

合格品标准；科普电子出版物的成品质量应达到同类产品中的优

良品水平。科普作品在创作过程中有较大的难度。

（2）社会效益显著：科普作品已公开出版发行 2年以上，

或者其内容还被其他传播方式（如电影、电视传媒等）所采用，

其普及面和阅读范围在国内同类科普作品中处于领先水平，使科

普作品介绍的科学技术知识等内容被广泛认识和接受，促进国民

的科学文化素质和思想道德素质的提高，推动社会主义物质文明

和精神文明建设，并对相关科学技术领域的发展和人才培养起到

了直接或者间接的重要作用，由此产生显著的社会效益。

（3）对科普作品创作的示范带动作用明显：通过在选题内

容或者表现形式、创作手法上的创新，带动了相关领域的后续科

普作品创作，推动了我省科普作品创作事业的发展。

3.推荐的科普作品应当知识产权清晰，符合著作权法的有关

规定。凡存在知识产权争议的科普作品，在争议未解决之前，不

得推荐。

4.下列各项暂不列入推荐范围：

（1）科普论文；

（2）科普报纸和期刊；

（3）以外国语言文字撰写的科普作品；

（4）国民学历教育的教材、实用技术的培训教材；

- 4 -

（5）科幻类作品；

（6）科普翻译类作品。

上述要求仅为此次摸底时掌握，后续提名事宜以省科技厅相

关文件为准。

二、摸底推荐需报送的材料

1.摸底推荐函。内容应包括摸底推荐组织落实概况、推荐作

品数量和汇总表（详见附件 1）等。

2.摸底推荐表。客观、准确、扼要地介绍科普作品传播科学

技术知识的内容、受众、创新手法、表现形式、发行情况等（详

见附件 2）。

3.科普作品样本。指推荐的科普图书、科普电子出版物、科

普音像制品的初版和最新版本。

上述相关材料，均仅需提供报送 1份即可。

三、有关要求

推动科普奖励制度落实是调动社会各方力量积极参与科普

事业的前进动力。各级、各单位要深入做好相关政策宣传和组织

发动，聚焦科普作品领域，广泛动员和挖掘本地区、本行业、本

部门优秀科普作品，努力把优秀作品挖掘出来、推荐上来。要加

强统筹、有力组织，结合实际建立科学合理的推荐机制，按照标

准和要求把好前置审核关，切实把优秀科普作品和优质科普资源

推选出来。

- 5 -

四、材料报送时限及联系方式

摸底推荐材料请于 2024 年 4 月 22 日前报送至省科协科普

部。

联系人：周光辉

电话：15658818898（浙政钉同号）

通讯地址：杭州市拱墅区武林广场 8号省科协大楼 2109室

附件：1.2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐汇总表

2.2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐表

浙江省科协办公室

2024年 3月 22日

- 6 -

附件 1

2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐汇总表
序

号
成果名称

推荐奖

励等级
主要完成人员 主要完成单位 出版时间

发行

总量

- 7 -

附件 2

2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐表
成果名称

（中文）

推荐

奖励等级

主要完成人员 出版时间

主要完成单位 发行总量

成果简介：客观、准确、扼要地介绍科普作品传播科学技术知识的内容、受众、创新手法、

表现形式、发行情况等（不超过 1000字）

抄送：省科技厅。

浙江省科协办公室 2024年 3月 22日印发

	                            浙科协办发〔2024〕3号
	附件：1.2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐汇总表
	2.2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐表

	附件1
	2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐汇总表
	2023年度省科学技术进步奖科普成果摸底推荐表